d’ayant droit.
Globalement, la part portée en correction d’erreur au titre des exercices antérieurs est estimée à 97 M€.

1.4.3.2. CHOMAGE
Jusqu’alors une provision était constatée pour les dossiers déposés. Cette année les bénéficiaires futurs potentiels ont pu être estimés en tenant compte
des contrats d’apprentissage et de professionnalisation. La provision est évaluée à 7 M€ au 31/12/2009 et a été portée en correction d’erreur.

1.4.3.3. INDEMNITES DE DEPART EN RETRAITE
Depuis 2009, les indemnités de départ en retraite du personnel contractuel sont prises en compte dans le calcul de l’engagement. Le montant de cette
provision est évalué à 12 M€ au 31/12/2009 et a été porté en correction d’erreur.

SYNTHESE DES IMPACTS SUR LE BILAN COMPARATIF 2008

31/12/2008 IFRIC 13
"Programmes
de fidélisation

des clients"

Reclassement Correction
d'ouverture

sur
l'actualisation

des prêts
PEEC

Correction
d'ouverture

sur les
avantages au

personnel

31/12/08

en millions d'euros Publié Note 1.4.1 Note 1.4.2 Note 1.4.3 Proforma
Ecarts d'acquisition 633 633
I m m o b i l i s a t i o n s
incorporelles

496 496

I m m o b i l i s a t i o n s
corporelles

22384 22384

Actifs financiers non
courants

8125 -47 8077

Titres mis en équivalence 410 410
Impôts différés actifs 1185 1185
Actifs non courants 33233 -47 33185
Stocks et en-cours 751 751
Créances d'exploitation 5234 5234
Actifs d'exploitation 5985 5985
Actifs financiers courants 5468 5468
Trésorerie et équivalents
de trésorerie

3280 3280

Actifs courants 14733 14733
TOTAL DE L'ACTIF 47982 -47 47935
Capital 4971 4971
Réserves consolidées 2351 -49 -47 -116 2140
Résultat Groupe 575 -5 571
Capitaux propres - Groupe 7898 -54 -47 -116 7681
Intérêts minoritaires 75 75
Capitaux Propres totaux 7972 -54 - -47 -116 7756
Engagements envers le
personnel non courants

1133 109 1242

Provisions non courantes 903 7 911
Passifs financiers non
courants

14632 14 14646

Impôts différés passifs 97 97
Passifs non courants 16766 0 14 116 16896
Engagements envers le
personnel courants

81 81

Provisions courantes 151 -11 140

12 mai 2010  BULLETIN DES ANNONCES LEGALES OBLIGATOIRES  Bulletin n° 57
1.4.5. SYNTHESE DES IMPACTS SUR LE COMPTE DE RESULTAT COMPARATIF 2008

Dettes d'exploitation 14957 63 -19 15002
Passifs d'exploitation 15189 54 -19 15223
Passifs financiers courants 8017 5 8022
Passifs courants 23207 54 -14 23245
Passifs relatifs aux actifs
détenus en vue d'être cédés

38 38

TOTAL DU PASSIF 47982 -47 47935

en millions d'euros 31/12/2008 IFRIC 13
"Programmes
de fidélisation

des clients"

Reclassement Correction
d'ouverture

sur
l'actualisation

des prêts
PEEC

Correction
d'ouverture

sur les
avantages au

personnel

31/12/2008

Publié Note 1.4.1 Note 1.4.2 Note 1.4.3 Proforma
Chiffre d'affaires 25188 -5 25184
Achats et charges externes -11843 -4 -11847
Charges de personnel -9841 -9841
Impôts et taxes -867 -867
Autres produits et charges
opérationnels

-46 -46

Marge opérationnelle 2591 -9 2583
D o t a t i o n s au x
amortissements

-1257 -1257

Va r i a t i o n n e t t e d e s
provisions

-354 4 -350

Résultat opérationnel
courant

980 -5 976

Résultat de cession d'actifs 244 244
Pertes de valeur -368 -368
Résultat opérationnel 856 -5 851
Coût de l'endettement
financier net et autres

-454 -454

C o û t f i n a n c i e r d e s
avantages au personnel

-50 -50

Résultat financier -504 -504
Résultat des activités
ordinaires avant impôt

352 -5 347

Quote-part de résultat des
S.M.E.

32 32

Impôt sur les sociétés 250 250
Résultat net des activités
ordinaires

633 -5 628

Résultat net d'impôt des
activités abandonnées

-40 -40

Résultat net de l'exercice 593 -5 589
Résultat net - Part du
groupe

575 -5 571

Résultat net - part des
minoritaires

-18 -18

12 mai 2010  BULLETIN DES ANNONCES LEGALES OBLIGATOIRES  Bulletin n° 57
2. EVENEMENTS MARQUANTS DE LA PERIODE

2.1. UN CONTEXTE ECONOMIQUE TRES DEFAVORABLE
Les comptes consolidés s’inscrivent dans un contexte économique difficile et très défavorable. La baisse de l’activité mondiale, la chute de la production
industrielle, les défaillances d’entreprises dans le secteur des transports, le ralentissement de la consommation des ménages affectent les résultats du